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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Точных данных о распространенности

психических расстройств нет ни в одной стране мира. По информации Всемирной

организации здравоохранения (далее - ВОЗ) более 450 миллионов человек стра-

дают от психических расстройств; у многих других людей имеются психические

проблемы. В Российской Федерации показатели заболеваемости психическими

расстройствами за последние десятилетия увеличились более чем на 40%. Общая

численность больных с психическими расстройствами и расстройствами поведе-

ния, состоящих на учете в лечебно-профилактических учреждениях, в нашей

стране в 2012 году - 1581,3 тысяч человек (1103 пациента на 100 000 человек

населения). Данные негативные процессы и тенденции свидетельствуют о необ-

ходимости разработки комплексного подхода к обеспечению эффективной защи-

ты прав лиц с психическими нарушениями и общественных интересов, который

невозможен без совершенствования действующего законодательства. По мнению

ВОЗ, такое совершенствование должно быть ориентировано на признанные во

всем мире стандарты в области прав человека, а также учитывать накопленный

положительный опыт в этой сфере.

Психическое нарушение влияет на правовое состояние гражданина: при

определенных условиях влечет правовые последствия, предусмотренные законом.

Правовые состояния, обусловленные психическими нарушениями, предусмотре-

ны различными отраслями права: гражданским (неспособность гражданина пони-

мать значение своих действий или ими руководить в момент совершения сделки или

причинения вреда - адееспособность, недееспособность, ограниченная дееспособ-

ность), уголовным (невменяемость, уменьшенная вменяемость), административ-

ным (невменяемость), налоговым (неспособность налогоплательщика отдавать

отчет в своих действиях или руководить ими) и др. В литературе вопрос о количе-

стве и названии признаков (критериев) таких правовых состояний является спор-

ным.
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Нормы об одном из видов правовых состояний, обусловленных психиче-

скими нарушениями, – адееспособности, не совершенны. Требует уточнения со-

держание психологического критерия такого состояния, и потребность в этом

становится особенно актуальной в связи с появлением в Гражданском кодексе РФ

(далее – ГК РФ) нормы об ограничении дееспособности вследствие психического

расстройства. Нельзя назвать приемлемым отсутствие в законе медицинского

критерия адееспособности. Пробелом является и то, что ГК РФ не содержит общей

нормы об адееспособности (в отличие от норм о недееспособности и ограниченной

дееспособности), в статьях 177 и 1078 ГК РФ предусмотрены только последствия

совершения адееспособным сделки и причинения им вреда. Очевидно несовер-

шенство и процессуальных законоположений. Так, например, арбитражный суд не

может по своей инициативе назначить экспертизу в случае, когда существуют со-

мнения относительно психического состояния гражданина во время совершения

сделки. Таким образом, законодательство в рассматриваемой области не избежало

недостатков и пробелов.

Отсутствие стройной системы правовых норм об адееспособности связано

с недостаточной разработкой её теоретической модели в цивилистике. Среди уче-

ных нет единого подхода к определению правовой природы и признаков (крите-

риев) адееспособности. Дискуссионным является вопрос о том, могут ли юриди-

ческие лица быть носителем названного правового состояния. Отсутствуют ис-

следования, позволяющие связывать гражданско-правовые последствия адееспо-

собности не только с совершением сделки или причинением вреда, но и с совер-

шением иных юридических действий.

Гражданский закон предусматривает различные по своей природе послед-

ствия причинения вреда адееспособным лицом (привлечение к ответственности,

возложение обязанности по возмещению вреда на третьих лиц или на самого при-

чинителя вреда и др.). Критерии разграничения указанных последствий недоста-

точно разработаны в цивилистике и требуют дальнейшего теоретического осмыс-

ления. Остается дискуссионным вопрос о субъективном условии ответственности

адееспособного. Большего внимания требуют вопросы учета степени способности
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правонарушителя понимать значение своих действий (бездействий) или руково-

дить ими при определении размера деликтной ответственности. Существует

необходимость в анализе природы обязательства по возмещению реального

ущерба, причиненного адееспособному при совершении с ним сделки. Потреб-

ность в определении последствий невиновного поведения гражданина, имеет место не

только в гражданском праве, но и в семейном, трудовом и т.д.

Вопросы совершенствования норм об адееспособности не нашли отражения

ни в Концепции развития гражданского законодательства, ни в федеральных за-

конах о внесении изменений в ГК РФ, принятых в рамках реформы гражданского

законодательства. Механизм правового регулирования отношений с участием лиц

с психическими нарушениями нуждается в реформировании в целях эффективной

защиты не только прав названных лиц, но и общественных интересов. Основой

такого реформирования должны стать, в том числе, научные исследования от-

дельных видов правовых состояний, обусловленных психическими нарушениями,

и их влияния на динамику гражданских правоотношений, к которым относится и

настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Интерес к правовому со-

стоянию как виду социального состояния начал проявляться не так давно. Среди

ученых, разрабатывающих эту проблему, можно назвать А.А. Ерошенко (1980 г.),

А.Л. Симонова (1982 г.), М.И. Байтина, В.М. Баранова (1991 г.), А.В. Парфенова

(2002 г.), Ю.С. Новикову (2005 г.), В.В. Груздева (2010 г.).

Отдельные вопросы правосубъектности лиц с психическими расстройства-

ми стали предметом рассмотрения в трудах ряда авторов, в частности, Е.М. Хо-

лодковской (1964 г.), Л.Я. Ивановой (1993 г.), Г.В. Назаренко (2001 г.). Первым в

отечественной цивилистике монографическим исследованием правовых состоя-

ний, обусловленных психическим расстройством, и их роли в динамике деликт-

ных обязательств является докторская диссертация Т.В. Шепель (2006 г.).

Некоторые аспекты недееспособности и ограниченной дееспособности за-

трагивались в работах А.В. Бахмутова, Я.Р. Веберса, О.Б. Захаровой, В.Р. Илейко,

Л.Ю. Михеевой, Е.Л. Невзгодиной, В.Б. Первомайского, М.Э. Шодоновой и др.
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Частные вопросы участия адееспособных лиц в гражданских правоотношениях

рассматривались в трудах В.А. Белова, Б.А. Булаевского, Н.А. Кашеваровой, О.А.

Красавчикова, В.Б. Первомайского, Ф.С. Сафуанова, А.А. Ткаченко, О.А. Храм-

ковой и др.

Изучением проблем деликтной ответственности, ее оснований и условий в

разное время занимались С.Н. Братусь, О.С. Иоффе, А.К. Губаева, Д.Н. Кархалев,

О.А. Красавчиков, О.Э Лейст, Н.С. Малеин, Г.К. Матвеев, Е.Л. Невзгодина, В.А.

Ойгензихт, С.А. Параскевова, Н.В. Рабинович, И.С. Самощенко, В.Т. Смирнов,

А.А. Собчак, В.П. Шахматов и др.

Вместе с тем до настоящего времени в отечественной цивилистике пробле-

ма адееспособности, в том числе как основания освобождения от деликтной от-

ветственности, разработана недостаточно, не проводилось ее специального иссле-

дования, а анализировались лишь отдельные аспекты. Сказанное свидетельствует

о необходимости создания целостного представления об адееспособности как

гражданско-правовом состоянии и о динамике деликтных обязательств с участием

адееспособного.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего исследования является

формирование целостного представления об адееспособности и ее роли в динами-

ке деликтных обязательств, включая уточнение и обогащение понятийного аппа-

рата; выявление пробелов законодательства об адееспособных и предложение мер

по устранению этих пробелов.

Реализация данной цели требует решения следующих задач:

- определить природу и особенности гражданско-правовых состояний, обу-

словленных нарушениями психической деятельности;

- определить понятие и выявить природу адееспособности, охарактеризовать

ее критерии и соотнести со смежными правовыми явлениями;

- выявить гражданско-правовые начала возмещения вреда, причиненного

адееспособным;

- исследовать природу и виды гражданско-правовых последствий причине-

ния вреда лицом, которое вследствие психических нарушений не может понимать

7

значения своих действий или руководить ими, в зависимости от соответствия

признаков его поведения гражданскому правонарушению;

- выявить основания частичного освобождения от ответственности лица, не

способного в полной мере понимать значение своих действий (бездействий) или

руководить ими;

- определить природу и основание возникновения обязательства по возме-

щению реального ущерба, причиненного адееспособному при совершении с ним

сделки.

Объектом исследования являются общественные отношения, в которых лица

с психическими нарушениями выступают в качестве субъектов: причинителей

вреда или потерпевших.

Предметом исследования являются нормы права о деликтных правоотноше-

ниях с участием адееспособных физических лиц, судебная практика их примене-

ния, а также посвященные им теоретические воззрения.

Методологическую основу исследования составили общенаучные и частно-


[…]


лок, которые указанные лица не вправе совершать самостоятельно в соответствии

со статьями 172, 175 и 176 настоящего Кодекса.

Сделка, совершенная гражданином, хотя и дееспособным, но находившимся

в момент ее совершения в таком психическом состоянии, когда он не был спосо-

бен в полной мере понимать значение своих действий или руководить ими вслед-

ствие психического расстройства, может быть признана судом недействительной

по иску этого гражданина либо иных лиц, чьи права или охраняемые законом ин-

тересы нарушены в результате ее совершения. Правила настоящего абзаца не рас-

пространяются на сделки, которые гражданин, ограниченный в дееспособности

вследствие психического расстройства, вправе совершать самостоятельно в соот-

ветствии со статьей 30 настоящего Кодекса»;

- уточнить новеллу абз. 2 п. 2 ст. 177 ГК РФ (в ред. Закона № 100-ФЗ) сле-

дующим образом. Во-первых, исключить такое условие недействительности как

вина другой стороны. Во-вторых, дополнить п. 2 ст. 177 ГК РФ новым абзацем:

«Сделка, совершенная гражданином, впоследствии ограниченным в дееспособно-

сти вследствие психического расстройства, может быть признана судом недей-

ствительной по иску его попечителя, если доказано, что в момент совершения

сделки гражданин не был способен в полной мере понимать значение своих дей-

ствий или руководить ими. Правила настоящего абзаца не распространяются на

сделки, которые гражданин, ограниченный в дееспособности вследствие психиче-
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ского расстройства, вправе совершать самостоятельно в соответствии со статьей

30 настоящего Кодекса.»;

- уточнить ст. 1078 ГК РФ путем указания на обусловленность адееспособ-

ности психическим расстройством или иным психическим нарушением, а также

путем включения в число физических лиц, которые могут быть признаны адее-

способными, ограниченно дееспособных;

- изложить абз. 1 п. 1 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Дееспособ-

ный гражданин, несовершеннолетний в возрасте от четырнадцати до восемнадца-

ти лет или гражданин, ограниченный судом в дееспособности, не способный по-

нимать значение своих действий (бездействий) или руководить ими в момент

причинения вреда вследствие психического расстройства или иного психического

нарушения, не отвечает за причиненный им вред.»;

- изложить п. 2 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Причинитель вреда

не освобождается от ответственности, если сам привел себя в такое психическое

состояние, в котором не мог понимать значения своих действий (бездействий) или

руководить ими вследствие психического расстройства или иного психического

нарушения, употреблением спиртных напитков, наркотических или токсических

средств либо иным способом»;

- изложить п. 3 ст. 1078 ГК РФ в следующей редакции: «Если вред причи-

нен лицом, которое не могло понимать значения своих действий (бездействий)

или ими руководить вследствие психического расстройства, обязанность возме-

стить вред должна быть возложена судом на проживающих совместно с этим ли-

цом его трудоспособных дееспособных членов семьи, а также трудоспособных

членов семьи, ограниченных в дееспособности вследствие пристрастия к азарт-

ным играм, злоупотребления психоактивными веществами, которые знали о пси-

хическом расстройстве причинителя вреда, но не ставили вопрос о признании его

недееспособным».

Кроме того п. 3 ст. 1078 ГК РФ необходимо дополнить абзацем следующего

содержания: «Если указанные лица не имеют достаточных средств для возмеще-

ния вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, а сам причинитель
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вреда обладает такими средствами, суд с учетом имущественного положения по-

терпевшего и причинителя вреда, а также других обстоятельств должен принять

решение о возмещении вреда полностью или частично за счет самого причините-

ля вреда»;

- в п. 3 ст. 1083 ГК РФ включить правило о том, что суд может уменьшить

размер возмещения вреда, причиненного физическим лицом в таком психическом

состоянии, когда он не был способен в полной мере понимать значение своих

действий (бездействий) или ими руководить, за исключением случаев, если он сам

привел себя в указанное состояние употреблением психоактивных веществ или

иным способом. Кроме того, необходимо изменить название этой статьи следую-

щим образом: «Учет вины потерпевшего, а также вины и имущественного поло-

жения лица, причинившего вред»;

- закрепить в ст. 188 ГПК РФ и ст. 82 АПК РФ норму, согласно которой по

делам о признании недействительной сделки с участием адееспособного или о

возмещении вреда, причиненного адееспособным, суд обязан привлекать специа-

листа (эксперта) – психолога для определения вида судебной экспертизы;

- в ГПК РФ (например, в ст. 150) и АПК РФ (например, в ст. 135) закрепить по-

ложение о том, что при подготовке дела о признании сделки недействительной

(статья 177 Гражданского кодекса Российской Федерации) или о возмещении

причиненного вреда (статья 1078 Гражданского кодекса Российской Федерации) к

судебному разбирательству для определения психического состояния гражданина

судья назначает экспертизу;

- в ГПК РФ (например, в ст. 283) и АПК РФ (например, в ст. 135) закрепить

правило о том, что в порядке подготовки к судебному разбирательству дела о призна-

нии гражданина ограниченно дееспособным вследствие психического расстройства

для определения его психического состояния суд обязан назначить судебно-

психиатрическую экспертизу.
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Гражданский процессуальный кодекс РФ
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и части четвертой статьи 28 Закона Российской Федерации

«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан
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Постановление

Конституционного
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г. № 15-П «По делу о проверке конституционности пунктов

1 и 2 статьи 29, пункта 2 статьи 31 и статьи 32 Гражданского

кодекса Российской Федерации в связи с жалобой граждан-
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ки И.Б. Деловой» // Российская газета. 2012. 13 июля (далее

– Постановление Конституционного Суда РФ № 15-П)

СК РФ Семейный кодекс РФ
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