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Изучение текста диссертации, автореферата и ряда опубликованных

работ М. В. Бобровой дает основания для следующих выводов:

По формальным (внешним) признакам, по внутренней структуре и

содержанию представленная на рецензию научная разработка является

диссертационной работой и состоит из введения, выполненного по типовой

схеме, трех глав, Заключения и библиографического списка. Во введении

обосновывается актуальность темы исследования, формулируются его цели

и задачи, определяется его объект, предмет, описываются методология,

теоретическая и эмпирическая база, доказывается научная новизна работы,

ее теоретическая и практическая значимость, формулируются положения,

выносимые на защиту, излагается информация об апробации результатов

исследования.

Содержание работы позволяет констатировать наличие в ней всех

признаков диссертации как научно-квалификационного исследования. Не

вызывает сомнений актуальность темы диссертации, что убедительно

доказано автором во введении с помощью статистических данных, обзора

научных разработок по данной проблеме и анализа многочисленных

вопросов, остающихся в настоящее время либо разработанными явно

недостаточно либо вовсе не разработанными. Автор справедливо отмечает,

что, несмотря на значительное число физических лиц во всем мире, включая

Российскую Федерацию, страдает психическими расстройствами и иными

психическими нарушениями, их гражданско-правовое положение

практически не регламентировано, в то время как они наряду с

недееспособными и ограниченно дееспособными лицами, в особенности

если ограничение дееспособности вызваны психическими расстройствами,

нуждаются в особой правовой защите, которая необходима также лицам,

потерпевшим от действий (бездействия) таких лиц, находящихся в момент

их совершения в состоянии адееспособности. Особо актуализировалась

данная проблема после внесения в ГК РФ положений об ограничении

дееспособности лиц, страдающих психическими расстройствами, в силу чего

они не могут понимать значения своих действий и (или) руководить ими без

помощи других лиц. Однако приходится полностью согласиться с автором,

что такая формулировка ограниченно дееспособных лиц, изложенная в ст. 30

ГК РФ, не соответствует ни психологическим, ни юридическим разработкам.

К сожалению, Концепция совершенствования гражданского

законодательства лишь в малой степени затронула проблемы гражданско-

правового статуса физических лиц, в том числе и, пожалуй, прежде всего, -

страдающих психическими нарушениями.

Несомненна также научная новизна исследования. Новым является сам

предмет исследования, так как проблема адееспособности и ее роли в

динамике деликтных обязательств и в особенности в совершении сделок

ранее в науке гражданского права не ставилась. Неслучайно автор указал,

что основной целью данной работы является получение целостного

представления о категории адееспособности, так как в свое время эта

категория была лишь обозначена. Впервые в науке гражданского права автор

определил понятие адееспособности (положение 2, вынесенное на защиту, с.

60 дис., с. 16 автореф.), ее место в общей системе правовых состояний

личности в целом, в том числе личности с психическими нарушениями, а

также в системе гражданско-правовых состояний. При этом диссертантом не

только уточнен, но практически заново разработан соответствующий

понятийно-категориальный аппарат: введены в употребления такие

термины, как «психические нарушения», «правовые состояния,

обусловленные психическими нарушениями», «психические состояния»

(положение 1, вынесенное на защиту, с. 38 - 40 дис., с. 12 - 13 автореф.);

разработаны критерии правовых состояний, обусловленных психическими

нарушениями, и критерии адееспособности (положение 4, вынесенное на

защиту, с. 68 и сл. Дис., с. 15 - 16 автореф.). Новизной характеризуются

также практические рекомендации по совершенствованию редакции ст. 30

ГК РФ (положение 5, вынесенное на защиту, с. 116 дис., с. 18-19 автореф.),

предложение о совершенствовании института патронажа применительно к

возможности оказания помощи ограниченно дееспособным лицам,

страдающим психическими расстройствами (с. 63 дис.) и др.

Очевидна также теоретическая и практическая значимость работы.

Помимо уже сказанного выше следует отметить ряд других научных

достижений диссертанта, в частности, его умозаключение о влиянии

адееспособности личности на ее гражданско-правовой статус (с. 26 - 29

дис.); суждение о применении категории адееспособности в отношении

юридических лиц и вывод о том, что данное гражданско-правовое состояние

характерно лишь для физического лица; предложенную им классификацию

последствий причинения вреда лицом, находящимся в состоянии

адееспособности (ст. 1078 ГК РФ) в зависимости от условий причинения

вреда (положение 6, вынесенное на защиту, с. 110 дис., с. 17 автореф.).

Заслуживают поддержки также предложения автора о закреплении в ст. 21

ГК РФ общей нормы, содержащей понятие адееспособности, о закреплении

данного понятия также в других отраслях права и в соответствующем

законодательстве, в частности, в Семейном и Трудовом кодексах. Можно и

далее перечислять имеющиеся в работе авторские решения,

свидетельствующие о высокой степени теоретической и практической

значимости исследования. Представляется, что данная работа, поскольку она

посвящена важнейшим теоретическим проблемам гражданско-правового

положения личности и развивает прежде всего теорию гражданского права,

относится к числу фундаментальных и особо перспективных исследований

не только для науки гражданского права, но также для других отраслевых

наук и в конечном итоге, - для развития общей теории права.

Диссертация характеризуется высокой степенью научной достоверности.

Эта оценка касается как теоретической и эмпирической базы исследования,

так и полученных результатов. Во-первых, в работе четко и точно

сформулированы объект и предмет исследования, его цели и задачи. Особого

внимания заслуживает развернутое описание методов исследования, которое

может быть весьма ценной иллюстрацией для аспирантов (см. введение).

Во-вторых, в работе широко использованы отечественные и зарубежные

источники информации не только в области права, но и в области

философии, психологии, психиатрии и др. (всего более 560 ссылок). В-

третьих, теоретические выводы диссертанта подтверждаются данными

опубликованной и неопубликованной судебной практики, прежде всего,

Кемеровской области, а также практики деятельности психиатрических

учреждений. Структура работы в принципе не вызывает упрека; автор

использовал в основном дедуктивный метод мышления: «от общего к

частному», хотя в ряде случаев возникает впечатление избыточности

использования научной информации, особенно по общетеоретическим

вопросам. В частности, исследователь прошел довольно долгий путь от

понятия общего правового статуса личности до характеристики особого

правового статуса физического лица, страдающего психическими

нарушениями. Думается, что при отборе общеизвестной информации

вполне правомерно учитывать специальное назначение диссертационных

исследований, не предназначенных для широкого круга читателей.

Таким образом, следует констатировать, во-первых, наличие в работе всех

необходимых признаков диссертации: актуальность, научную новизну,

теоретическую и практическую значимость; во-вторых, высокий

теоретический и научно-методический уровень, что свидетельствует о

высоком научном и творческом потенциале диссертанта, о наличии

значительного вклада в развитие науки гражданского права по исследуемой

проблеме. В то же время работа не лишена отдельных недостатков и

спорных положений.

1. Прежде всего, в работе безусловно прослеживается влияние

адееспособности на само деликтное обязательство, но, как представляется,

не прослеживается ее влияние на динамику, т.е. на развитие этого

обязательства, хотя автор и упоминал периодически о развитии

гражданского правоотношения как в п. 3.2, так и особенно в п. 3.3. Довольно

«ненадежной» представляется опора автора ну суждение о том, что

адееспеособность не является юридическим фактом и не может

существовать без других элементов юридического (фактического) состава.

Однако это не означает, что необходимые элементы такого состава

накапливаются всегда поэтапно. Думается, что как раз в деликтных

обязательствах с участием лица, находящегося в состоянии адееспособности,

данное его состояние и совершение им вредоносных действий происходят

одновременно. Не свидетельствует о наличии каких-либо этапов или стадий

развития такого обязательства и последующая констатация того факта, что

лицо в момент совершения вредоносных действий находилось в состоянии

адееспособности. Не отражает динамику деликтного обязательства и

предложенная автором классификация последствий причинения вреда

лицом, находящимся в состоянии адееспособности. В данном случае можно

говорить о разных видах деликтных обязательств в зависимости от условий

их возникновения, но не о разных стадиях развития какого-то общего,

абстрактного деликтного обязательства. То же самое можно сказать и по

поводу сделок, совершаемых лицом в состоянии адееспособности, тем более,

что автор обосновывает их деликтную природу.

2. В положении 2, вынесенном на защиту, в качестве одного из признаков

адееспособности указывается неспособность физического лица своим

поведением порождать гражданско-правовые последствия, если иное не

предусмотрено законом или не вытекает из существа поведения.

Представляется, что данное суждение противоречит другому суждению

автора, высказанному относительно совершения адееспособным лицом

гражданско-правовых сделок. В этом последнем суждении автор

констатирует, что действия данного лица следует считать правомерными

лишь при отсутствии предоставления; при его наличии имеет место деликт.

Но деликт уже порождает гражданско-правовые последствия, в том числе

для адееспособного лица, которое выступает как потерпевшая сторона.

3. Трудно согласиться с утверждением автора о том, что психические

расстройства относятся к числу событий. При этом автор исходит из

традиционного понимания фактов-состояний в качестве длящихся событий

или длящихся действий. Видимо, следует уточнить данную категорию, так

как данное состояние является скорее свойством личности, которое трудно

отнести к событиям или к действиям.

4. Представляется юридически неточным суждение автора о том, что

члены семьи, на которых может быть возложена обязанность по возмещению

вреда, причиненного адееспособным лицом, должны быть не только

трудоспособными, но и дееспособными. Вряд ли в таком утверждении была

необходимость, так как трудоспособные члены семьи не могут быть

недееспособными. Другое дело, что некоторые трудоспособные лица могут

быть признаны ограниченно дееспособными, например, лица,

злоупотребляющие «психоактивными», по выражению автора, веществами,

имеющие пристрастие к азартным играм (с. 149 дис., с. 21 автореф). Но в

таком случае вряд ли точным будет утверждение о том, что такие лица

должны быть не только трудоспособными, но и дееспособными.

5. Обоснование деликтной природы сделок, совершенных лицом,

находящимся в состоянии адееспособности, представляется

непродуктивным в научном отношении. Во-первых, создается впечатление,

что это было сделано с целью рассмотреть подобные сделки вместе с

деликтными обязательствами, чтобы название работы и ее структура были

более компактными. Однако было бы вполне допустимо и оправдано

отразить в названии работы влияние адееспособности на деликтные

обязательства и на последствия совершения сделок, тем более, что для этих

целей так или иначе было необходимо выделить специальный пункт, что и

имеет место в работе. Во-вторых, остается впечатление о некой

незаконченности исследования. Если исходить из того, что ответственной за

причинение вреда при наличии предоставления является виновная

дееспособная сторона, а потерпевшим следует считать адееспособного

участника сделки, то кто будет ответственным за причинение вреда в

ситуации, когда адееспособное лицо совершало сделку как бы в интересах

третьих лиц, примерно по той модели, которая была предложена автором

применительно к юридическим лицам? В подобной ситуации связь с

деликтным обязательством прослеживается более четко, но по ней автор не

высказал никаких суждений. Ситуация, в которой потерпевшей стороной в

сделке является ее адееспособный участник, который совершает сделку от

своего имени, для себя и как бы в своих интересах, значительно труднее

интегрируется в деликтное обязательство еще и потому, что, как отмечал сам

автор, вред в данном случае может быть возмещен не в полном объеме, а

лишь в размере реального ущерба; хотя с конечным выводом диссертанта о

последствиях недействительности такой сделки при отсутствии

предоставления (с. 183 дис., с. 21 автореф.) следует полностью согласиться.

Наконец, в-третьих, малая научная продуктивность данного подхода

объясняется и тем, что по сути дела условия договорной и деликтной

ответственности весьма сходны; необходимо лишь доказать, что договор

заключен на крайне невыгодных для адееспособного лица условиях.

Однако указанные замечания носят исключительно характер научного спора

по малоизученным проблемам, поэтому они не могут оказать сколько-

нибудь значительного влияния на позитивную оценку работы.

Выводы:

1. Диссертация М. В. Бобровой является логически завершенным

научно-квалификационным исследованием проблем адееспособности

физического лица и ее влияния на динамику деликтных обязательств и

полностью соответствует всем требованиям, изложенным в п.п. 8, 9

Положения о присуждении ученых степеней. Диссертация выполнена

на актуальную тему, обладает научной новизной, имеет теоретическую

и практическую ценность. Диссертантом внесен личный вклад в

развитие науки гражданского права по проблемам правового

положений лиц с психическими нарушениями, в том числе по

проблемам ответственности за вред, причиненный лицами,

находящимися в момент его причинения в состоянии адееспособности.

2. Диссертация выполнена по гражданскому праву и соответствует

заявленной специальности 12.00.03.

3. Результаты исследования прошли достаточную апробацию.

Основные положения диссертации отражены в опубликованных

работах, в том числе в рецензируемых изданиях, и в автореферате, в

котором полностью передано содержание диссертации.

4. Высказанные замечания не оказывают принципиального

влияния на положительную оценку работы.

5. Диссертант Боброва Мария Валерьевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.03: «гражданское право; предпринимательское

право; семейное право; международное частное право».

Официальный оппонент:
Рабец Анна Максимовна,
Профессор кафедры трудового, социального и семейного права
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Российский государственный социальный университет»,

Заслуженный деятель науки Российской Федерации.
Доктор юридических наук, профессор,
(докторская диссертация была защищена по специальности 12.00.03 - гражданское
право; предпринимательское право; семейное право; международное частное
право)

Профессор Л . Анна Максимовна Рабец
18 февраля 2015 года.

Адрес места работы :
Россия, 129226, г.Москва
Ул.Вильгема Пика д.4 стр.1
Тел. 8(495) 255-67-67
e-mail: kafedra-608@mail.ru; http://www.rgsu.net/

ПОДПИСЬ Рабец Анны Максимовны заверяю :
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